Avenida Onze, 1.045 – Centro – CEP 79560-000

CNPJ: 24.651.200/0001-72    -    Fone: (67) 3562-5680

www.chapadaodosul.ms.gov.br

Chapadão do Sul/MS, 19 de setembro de 2025.

Resposta a Indicação: 536/2025

A Sra. Vereadora Inês do Banco.
2º vice-presidente da Câmara de Vereadores de Chapadão do Sul.

Agradecemos a Indicação 536/2025, de 12 de setembro de 2025, que destaca a importância

da coleta de óleo de cozinha usado para a relevância ambiental e sustentabilidade do nosso

município. Sua preocupação com o descarte correto do resíduo e a adesão da população é de suma

importância para a qualidade de vida da comunidade.

Gostaríamos de informar que a Prefeitura Municipal, através da Secretaria Municipal de

Desenvolvimento Econômico e Meio Ambiente (SEDEMA), já está com um projeto piloto em

execução que visa exatamente os objetivos apontados em sua indicação. O programa, denominado

"Troca de Óleo Sustentável", está sendo implementado nas escolas Semear e Manoel de Barros,

contando com o apoio do Conselho Municipal de Meio Ambiente (CMMA).

Este projeto piloto tem como foco engajar a comunidade escolar e o entorno, servindo como

um modelo para a futura expansão do programa de coleta de óleo em todo o município. Estamos

trabalhando para que essa iniciativa não apenas retorne, mas seja ainda mais abrangente e eficaz,

promovendo a conscientização ambiental e os benefícios da economia circular.

Continuaremos a monitorar e aprimorar este projeto para, em breve, podermos estendê-lo ao

comércio local e a toda a população, garantindo pontos de descarte acessíveis e incentivando a

participação de todos, conforme o espírito de sua indicação.

Colocamo-nos à disposição para quaisquer esclarecimentos.

Atenciosamente,

Marcelo Balen
Secretário Municipal

Secretaria de Desenvolvimento Econômico e Meio Ambiente

Raphael Cardoso da Silva
Secretário Adjunto

Secretaria de Desenvolvimento Econômico e Meio Ambiente